⁴¹ Id., *Quaestiones Elencorum*, ed. van der Lecq, q. 8, 8.3.1, p. 34, ll. 55-57.

⁴² Id., *QLPH*, II, q. 11, p. 100, ll. 30-33; Cfr. anche Id., *DP*, 1.2.1, 20, ll. 3-5: «Nomen enim mentale non est vox, sed conceptus in anima, nec significat ad placitum, sed naturaliter».

stici. Gli *scripta* e le *voces*, in effetti, sono prodotti di tipo “artificiale” e non avrebbero alcuna funzione di rimando, se qualcuno non gliela avesse conferita; meglio ancora, essi divengono segni solo a seguito di un’*impositio*, da intendersi come quell’atto storico-volitivo mediante il quale un significato viene “posto in” una sequenza grafica o sonora. D’altra parte, quanto si è detto sulla non piena corrispondenza grammaticale tra termini e proposizioni scritte, vocali e mentali trae origine da ciò: proprio perché il linguaggio orale è frutto di una convenzione, si dà il caso che una singola *vox*, una *dictio* grammaticalmente intesa venga “imposta” a significare un intero ed ampio discorso mentale, come negli esempi citati di “*vacuum*” e “*Ilias*”; e lo stesso dicasi nel caso della *scriptura*.

Tale tematica viene approfondita dall’autore stesso con particolare efficacia e originalità nella terza *quaestio* al *Peri hermeneias*:

«Sed tu queres quomodo ille voces que sunt nomina et verba, significant ad placitum: utrum ad placitum meum vel tuum. Dico quod aliqua sunt nomina et verba significativa eorundem et eodem modo uni tote magne communitati, ut voces latine omnibus latinis et voces gallice omnibus gallicis. Et non est in potestate mea vel tua auferre vel mutare huiusmodi significationem communem. Sed hoc fuit in potestate primi imponentis illud ydioma vel primorum inponentium, qui ad placitum suum talibus vocibus tales significationes dederunt. Sed etiam adhuc multi inter se concordantes possent fabricare ad placitum unum ydioma quo inter se uterentur, sicut patet de illis qui loquuntur inter se garganicum. Ymmo etiam ego tecum disputans vel te docens inpono voces ad significandum ad placitum meum, dicendo: maior extremitas vocetur “a” et minor “b” et conclusio “c”. Possum enim aliter dicere, si michi placet»⁴³.

Secondo Pinborg, Buridano si differenzia dai suoi predecessori proprio per l’attenzione minuziosa che egli costantemente e ricorsivamente dedica agli aspetti convenzionali ed arbitrari del linguaggio⁴⁴. In effetti, nella citazione riportata – ma anche in altre sedi – egli arriva addirittura

⁴³ Buridanus, *QLPH*, I, q. 3, p. 16, ll. 11-23.

⁴⁴ Cfr. Pinborg, *The Summulae*, Tractatus I De introductionibus, p. 76: «For he did something his predecessors did not: he took the arbitrariness of language seriously, sometimes to an almost shocking degree». Cfr. anche Zupko, *John Buridan*, pp. 22-28; Klima, *John Buridan*, pp. 14-26.

a segnalare due livelli di convenzionalità⁴⁵. In un primo momento, viene descritto quell'atto di *impositio* "forte" che conduce all'elaborazione e alla realizzazione di un vero e proprio idioma "istituzionalizzato" e condiviso da una comunità numerosa o – si potrebbe dire – da un intero popolo (*tota magna communitas*), come è accaduto per la lingua latina e quella francese (*gallica*). All'origine di tale processo vi è un primo impositore – o anche molteplici primi impositori –, il quale ha conferito di suo arbitrio ai segni vocali quella "comunanza" nel significato necessaria affinché si dia qualsivoglia codice linguistico comune. Questa viene a determinarsi come un'*impositio* così rigida e stabile che ai singoli uomini viene negato il potere («non est in potestate mea vel tua») di mutare e "trascinare fuori" (*aufferre*) dalle parole con facilità tale *communis significatio*. D'altra parte, come Buridano stesso lascia trasparire in altra sede, soltanto un gigantesco evento catastrofico o la volontà divina potrebbero annichilire un idioma generatosi in questa maniera⁴⁶. Non è nemmeno un caso, dunque, che in un'altra *quaestio* al *Peri hermeneias*, precisamente la seconda, egli rilevi come nella *consueta locutio* – ovvero secondo l'usuale modo di intendere e usare le parole – vengano considerate *significativae* soltanto le *voces* costitutesi mediante una *institutio* di tal sorta⁴⁷.

⁴⁵ Cfr. anche Buridanus, *DP*, 1.1.5, p. 15, ll. 8-14: «Quae quasi nulla indigent expositione, nisi quod vox significativa ad placitum aliquando est eiusdem significationis in uno toto idiomate magno, ut "homo" vel "asinus" apud omnes latinos. Aliquando pro aliquo pauco tempore imponitur ad aliquam significationem determinatam ex conventu et concordia disputantium, ut cum dicimus quod A sit homo, B animal, C lapis et huiusmodi, sicut saepe, faciunt doctores et disputatores». Cfr. anche Biard, *Logique et théorie du signe au XIV siècle*, pp. 174-180.

⁴⁶ Tale punto Cfr. Buridanus, *De practica sophismatum*, ed. Pironet, cap. 7, p. 117, ll. 4-9: «Prima est quo talis vocem "homo est asinus" potest esse vera, scilicet ponendo quod, per diluvium vel per voluntatem divinam, totum idioma latinum sit perditum eo quod omnes ipsum scientes sint corrupti, et tunc novi supervenientes imponant ad placitum suum istam vocem "homo" significare idem quod illa vox nunc significat nobis, et istam vocem "asinus" idem quod ista vox "animal" nobis modo significat».

⁴⁷ Cfr. Id., *QLPH*, I, q. 2, p. 9, ll. 5-11: «Notandum est quod tamen de vocibus significativis ad placitum nos vocamus consueta locutione illam vocem significativam que communitati alicuius ydyomatis inposita est ad significandum secundum aliquam certam significationem et communiter notam illis de isto ydyomate. Et per vocem non-significativam volumus intelligere istam que non sic est ita inposita communiter ad significandum, licet inponi posset. Et sic dicimus "bu", "ba" esse voces non-significativas».